
Primăria municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office(a)primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr. 42/g / 2.2, 2025 

DISPOZIŢIE 

Referitoare la: Convocare Consiliu Local 

in temeiul prevederilor art.133 alin.(1), art.134 - 136, art.155 alin.(1), lit. b) coroborat cu 
alin.(3) lit. b), art.196 alin. (1) lit. b) şi art.197 din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

Primarul Municipiului Slatina 
DISPUNE: 

Art.l. Se convoacă membrii Consiliului Local al municipiului Slatina 1n şedinţa ordinară din 
data de 28.08.2025, orele 16.3°, cu participarea fizică, care se va desfăşura 1n sala de şedinţă a 
Companiei de Apă Olt, str. Artileriei, nr.2. 

Art.2. Materialele Inscrise 1n proiectul ordinii de zi sunt transmise membrilor Consiliului Local 
al municipiului Slatina pe adresa de e-mail, conform prevederilor art.134 alin.(2), fiind invitaţi, 

totodată, să formuleze şi să depună amendamente asupra proiectelor de hotărâfi supuse aprobării. 

Art.3. Prezenta dispoziţie se comunică la: 
- Instituţia Prefectului - judeţul Olt; 
- Primarul Municipiului Slatina; 
- Compartimentul APL, Acte Administrative, Arhivă. 

Primar, Contrasemnează, 

Mario-Lu 1 1 ZO J Secretar general al municipiului Slatina, 
Mihai Ioi IDITA 

PS - 02/F2 



Primăria municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Anexă la Dispoziţia Primarului nr. /onc? /•202194 2025 

Proiectul ordinii de zi a şedintei ordinare din data de 28.08.2025 

Ordinea de zi: 
1. Proiect de hotărăre nr.346/11.08.2025 referitor la: modificare anexa nr.2 la H.C.L. 

nr.18/30.01.2025 - aprobare program cultural pentru anul 2025 desfăşurat 1n cadrul Centrului 
Cultural „Eugen Ionescu" din municipiul Slatina, cu modificările şi completările ulterioare - 
iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate 
nr.3 şi nr.7. 

2. Proiect de hotărăre nr.347/11.08.2025 referitor la: aprobarea plăţii cotizaţiei Municipiului 
Slatina pe anul 2025 pentru susţinerea activităţii Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară de 
Utilităţi Publice pentru Serviciul de Alimentare cu Apa şi de Canalizare „OLTUL" 
str.Drăgăneşti, nr.25D, Slatina, jud.Olt - iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost 
transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.1 şi nr.3. 

3. Proiect de hotărăre nr.348/11.08.2025 referitor la: aprobarea plăţii cotizaţiei Municipiului 
Slatina pe anul 2025 pentru susţinerea activităţii Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „OLT 
- ECO" str.Mânăstirii, nr.1A, Slatina, jud.Olt - iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost 
transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.1 şi nr.3. 

4. Proiect de hotărăre nr.350/12.08.2025 referitor la: aprobare Regulament privind execuţia 
lucrărilor tehnico - edilitare pe domeniul public din municipiul Slatina - iniţiator primar Mario-
Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.1, nr.2 şi nr.3. 

5. Proiect de hotărăre nr.351/13.08.2025 referitor la: modificarea Anexei nr.1 la Hotărârea 
Consiliului Local al municipiului Slatina nr.63/19.12.2024 referitoare la aprobarea Studiului de 
fezabilitate inclusiv indicatorii tehnico-economici şi descrierea sumară pentru obiectivul de 
investiţii „Traseu de agrement Strehareţi" - iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost 
transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.1, nr.2 şi nr.3. 

6. Proiect de hotărăre nr. 352/13.08.2025 referitor la: modificarea Anexei nr.1 la Hotărârea 

Consiliului Local al municipiului Slatina nr.175/27.05.2025 referitoare la aprobarea Studiului 
de fezabilitate inclusiv indicatorii tehnico-economici şi descrierea sumară pentru obiectivul de 
investiţii „Accesibilizare şi Pietonizare zona bulevardul A.I.Cuza cuprinsă 1ntre strada 
Basarabilor şi intersecţia străzilor Libertăţii cu Arcului" - iniţiator primar Mario-Lucian DE 
MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.1, nr.2 şi nr.3. 

7. Proiect de hotărăre nr.353/13.08.2025 referitor la: modificarea Anexei nr.1 la Hotărârea 

Consiliului Local al municipiului Slatina nr. 65/19.12.2024 referitoare la aprobarea Studiului de 
Fezabilitate inclusiv indicatorii tehnico-economici şi descrierea sumară pentru obiectivul de 
investiţii „Conservarea şi protejarea ecosistemului natural prin transformarea 1n zone verzi a 
unor terenuri urbane din Municipiul Slatina" - iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a 
fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.1, nr. 2 şi nr.3. 

8. Proiect de hotărăre nr.354/13.08.2025 referitor la: modificarea Anexei nr.1 la Hotărârea 

Consiliului Local al municipiului Slatina nr. 50/19.12.2024 referitoare la aprobarea 
Documentaţiei de Avizare a Lucrărilor de Intervenţie inclusiv indicatorii tehnico-economici şi 

descrierea sumară pentru obiectivul de investiţii „Continuarea pietonizării centrului istoric" - 
iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate 
nr.1, nr.2 şi nr.3. 



9. Proiect de hotărăre nr. 355/13.08.2025 referitor la: modificarea Anexei nr.1 la Hotărârea 
Consiliului Local al municipiului Slatina nr.51/19.12.2024 referitoare la aprobarea Studiului de 
fezabilitate inclusiv indicatorii telmico-economici şi descrierea sumară pentru obiectivul de 
investiţii „Definirea unei zone cu emisii scăzute 'in centrul oraşului" - iniţiator primar Mario-
Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.1, nr.2 şi nr.3. 

10. Proiect de hotărăre nr.356/13.08.2025 referitor la: modificarea Anexei nr.1 la Hotărârea 
Consiliului Local al municipiului Slatina nr.62/19.12.2024 referitoare la aprobarea Studiului de 
fezabilitate inclusiv indicatorii tehnico-economici şi descrierea sumară pentru obiectivul de 
investiţii Amenajare a spaţiului public, parcării şi staţiilor de transport din zona Gă'rii CFR In 
vederea construirii unui nod intermodal - iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost 
transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.1, nr.2 şi nr.3. 

11. Proiect de hotărăre nr.357/13.08.2025 referitor la: modificarea Anexei nr.1 la Hotărârea 
Consiliului Local al municipiului Slatina nr.64 din 19.12.2024 referitoare la aprobarea 
Studiului de fezabilitate inclusiv indicatorii tehnico-economici şi descrierea sumară pentru 
obiectivul de investiţii „Realizare grădină de vară şi centru de interacţiune socio-cultural" - 
iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate 
nr.1, nr.2 şi nr.3. 

12. Proiect de hotărăre nr. 358/13.08.2025 referitor la: modificarea Anexei nr.1 la Hotărârea 
Consiliului Local al municipiului Slatina nr. 61 din 19.12.2024 referitoare la aprobarea 
Studiului de fezabilitate inclusiv indicatorii tehnico-economici şi descrierea sumară pentru 
obiectivul de investiţii „Reabilitare zona Casa de Cultură a sindicatelor in municipiul Slatina — 
Dezvoltare integrată zona Casa de Cultură a Sindicatelor" - iniţiator primar Mario-Lucian DE 
MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.1, nr.2 şi nr.3. 

13. Proiect de hotărăre nr. 359/13.08.2025 referitor la: aprobarea proiectului „Realizare grădină 
de vară şi centru de interacţiune socio-cultural", cod SMIS 343408 şi a cheltuielilor legate de 
proiect - iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei de 
specialitate nr.1 şi nr.3. 

14. Proiect de hotărăre nr. 360/13.08.2025 referitor la: aprobarea proiectului „Traseu de 
agrement Strehareţi", cod SMIS 343405 şi a cheltuielilor legate de proiect - iniţiator primar 
Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.1 şi nr.3. 

15. Proiect de hotărăre nr. 361/13.08.2025 referitor la: aprobarea proiectului „Continuarea 
pietonizării centrului istoric", cod SMIS 343406 şi a cheltuielilor legate de proiect - iniţiator 

primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.lşi 

nr.3. 
16. Proiect de hotărăre nr. 362/13.08.2025 referitor la: aprobarea proiectului „Definirea unei 

zone cu emisii scăzute in centrul oraşului", cod SMIS 343403 şi a cheltuielilor legate de proiect 
- iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei de 
specialitate nr.1 şi nr.3. 

17. Proiect de hotărăre nr. 363/13.08.2025 referitor la: aprobarea proiectului „Conservarea şi 

protejarea ecosistemului natural prin transformarea 1n zone verzi a unor terenuri urbane din 
Municipiul Slatina", cod SMIS 342963 şi a cheltuielilor legate de proiect - iniţiator primar 
Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.1 şi nr.3. 

18. Proiect de hotărăre nr. 364/13.08.2025 referitor la: aprobarea suportării din bugetul local şi 

achitarea sumei de 1.068.620,00 lei cu TVA, declarată neeligibilă 1n cadrul proiectului 
„Elaborarea în format GIS a documentelor de amenajare a teritoriului şi de planificare urbană 

1n Municipiul Slatina, judeţul Olt" - iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis 
spre avizare comisiei de specialitate nr.1 şi nr.3. 

19. Desemnare preşedinte de şedintă. 

20. intrebări şi interpelări. 

PS - 02/F2 


